của Luật pháp Nhà nước Việt Nam. Đường hướng gắn đạo với đời “Nước vinh - đạo sáng”.

Với nhánh Phật giáo làm chủ lưu có các tôn giáo như BSKH, PHTAHN, PGHNTL,

TĐCSPHVN và PGHH, chúng tôi sắp xếp theo sự xuất hiện của các TGNS:

Bửu Sơn Kỳ Hương do ông Đoàn Minh Huyên sáng lập vào năm Kỷ Dậu (1849). Ông

được dân chúng tôn xưng là Ðức Phật Thầy Tây An. Danh từ Bửu Sơn Kỳ Hương được truyền

ra từ khi ông về ở Núi Sam. Người nào quy y thọ giáo được phát một cái lòng phái có bốn

chữ Bửu-Sơn-Kỳ-Hương bằng son in trên giấy vàng. Nội dung cơ bản trong giáo lý Bửu Sơn

Kỳ Hương là học Phật tu nhân.

Cao Đài Thống nhất, Thánh thất Vĩnh Hòa - Cao Đài Thống nhất và Thánh tịnh Thanh Tịnh đàn - Cao Đài

Thống nhất; tại Bạc Liêu có Cao Thượng Bửu Tòa; tại Sóc Trăng có Thánh tịnh Bạch Vân cung - Cao Đài

Thượng Đế; tại Long An có Vĩnh Nguyên tự; tại Đồng Tháp có Thánh tịnh Long Vân - Cao Đài Thượng Đế.
9 Sở dĩ gọi là Năm Thiếp là vì vào năm Đinh Mão (1867), vào giờ Ngọ ngày 5 tháng 5 bỗng nhiên ông mê man 7

ngày đêm (đi thiếp). Khi tỉnh dậy thì hành động khác lạ, như đã rũ sạch tâm trần, mà dạy người đời hành đạo.
10 Bà La Ni kinh dài 223 câu chữ Hán để giảng truyền Phật pháp cho tín đồ in trong: Tứ Ân Hiếu Nghĩa. Linh

sơn Hội thượng kinh hoàn sanh chơn kinh, Canh Ngọ (1870), tr. 13.
11 Là năm Giáo sư Nguyễn Văn An lãnh ấn sắc tổ đình và xuống núi, lập đàn tế cáo trời đất khai đạo Phật giáo

Hiếu Nghĩa Tà Lơn ở Việt Nam, ông được tôn xưng là Đức Giáo sư tại ngôi chùa đầu tiên là Tiên An tự tại Tân

Hiệp, Kiên Giang (năm 1921, năm Tân Dậu).

http://vi.wikipedia.org/wiki/Ch%E1%BB%AF_H%C3%A1n